平成２９年 ５月１０日

「【参考資料】金抜き工事内訳書」の試行配布について（通知）

本市発注工事におきまして、日頃から御協力いただきまして、ありがとうございます。
まちづくり局の発注する建築工事における工事内訳書の細目別内訳は膨大な量であることから、建設

業界からの御要望を受け、入札参加事業者の積算作業における負担軽減を図るため、積算用の参考資料

としてＥｘｃｅｌデータの「【参考資料】金抜き工事内訳書」を試行的に配布いたします。
ただし、これまでどおり、入札時には積算内訳書の添付が必要となりますので、御注意ください。

１ 対象

   まちづくり局発注の請負工事（施設整備部、住宅政策部発注の工事）

２ 試行期間

平成２９年 ５月１０日 公告分 ～ 平成３０年 ３月３１日 公告分まで

３ 内容

入札時に入札参加事業者が「入札情報かわさき」からダウンロードできる見積用設計図書につい

て、従前から配布しているＰＤＦデータの「工事内訳書（金抜き）」に加えて、積算用の参考資料と

して、Ｅｘｃｅｌデータの「【参考資料】金抜き工事内訳書」を配布いたします。

【従前からの配布資料】  【今後の配布資料】

（１）積算内訳書（Ｅｘｃｅｌデータ）
（２）工事内訳書（金抜き・ＰＤＦデータ）
（３）図面（ＰＤＦデータ）

    （１）積算内訳書（Ｅｘｃｅｌデータ）
（２）工事内訳書（金抜き・ＰＤＦデータ）
（３）図面（ＰＤＦデータ）
（４）【参考資料】金抜き工事内訳書（Ｅｘｃｅｌ

データ）

※（４）の「【参考資料】金抜き工事内訳書」には、別紙明細を添付致しません。

※ 設計図書類を電子化した際の容量が２０ＭＢを上回るような大規模工事案件については、従来ど

おり見積用設計図書類の複写業者に申込・購入をしていただきますので、（２）の工事内訳書及

び（３）の図面データのＰＤＦでの配布はいたしません。

４ 注意事項

設計図書として「正」のものは、ＰＤＦデータまたは複写業者から購入していただいた工事内訳書

（金抜き）とします。
また、Ｅｘｃｅｌデータの「【参考資料】金抜き工事内訳書」は参考資料のため、設計図書との項

目の不一致や誤記等について、疑義申し立てや質問の対象とはいたしませんので、御了承ください。
なお、個々の案件について、入札参加事業者が資料を閲覧または取得できる「仕様書等ダウンロー

ド」のコメント欄に以下のコメントを掲載します。

【参考資料】
Ｅｘｃｅｌデータの金抜き工事内訳書（別紙明細は除く）です。
設計図書として「正」のものは、ＰＤＦデータまたは複写業者から購入していただいた工事内訳

書（金抜き）になりますので、積算時の資料として御活用ください。
また、参考資料のため、設計図書との項目の不一致や誤記等について、疑義申し立てや質問の

対象とはいたしませんので、御了承ください。